Sed tu mihi videbare ex communi infamia iuventutis aliquam invidiam Caelio velle conflare (29)

cum a me ipso elaborata proferri viderentur, brevitatis causa relinquo omnia (54)

cum inclusae diutius et prima aetate compressae et constrictae fuerunt, subito se non numquam profundunt atque eiciunt universae (75)

4.2.3 Behållarmetaforer

Behållarmetaforerna är inte alls lika vanligt förekommande som storleksmetaforerna. Jag har endast hittat 11 stycken i texten. Dessa skulle kunna graderas; vissa av metaforerna har en tämligen svag koppling till källdomänen 'behållare', som till exempel det första citatet nedan från kapitel 15, medan citatet från 51 (*plenum sceleris...plenum audaciae*) får anses vara en tydlig behållarmetafor.

Qui enim tantus furor in Caelio? (15)

Equidem multos et vidi in hac civitate et audivi (28)

Ob hanc causam tibi hunc puerum parens commendavit et tradidit, ut in amore atque in voluptatibus adolescentiam suam conlocaret, et ut hanc tu vitam atque haec studia defenderes (39)

Quam ob rem illa quae ex accusatorum oratione praemuniri iam et fingi intellegebam...non pertimesco (19).

Dederit aliquid temporis ad ludum aetatis atque inanis hasce adolescentiae cupiditates (42)

Cum hac si qui adolescens forte fuerit, utrum hic tibi, L. Herenni, adulter an amator, expugnare pudicitiam an explere libidinem voluisse videatur (49)

Magnum crimen vel in legatis insidiandis vel in servis ad hospitem domini necandis sollicitandis, plenum sceleris consilium, plenum audaciae (51)

a viris honestissimis ac plenissimis dignitatis (63)

Qui hoc unico filio nititur, in huius spe requiescit (79)

4.2.4 Skärpa/skarphet

Precis som i modern tid är skarphet något övervägande negativt, vilket framgår av att dessa i texten förekommer i samband med ord som *nimis* etc.

Nisi alicuius intolerabili libidine et nimis acerbo odio niteretur (2)

Ceteris non modo nihil ignoscendum sed etiam acriter est resistendum (2)

id numquam tam acerbe feret M. Caelius, ut eum paeniteat non deformem esse natum (6)

Si mihi ad haec acute arguteque responderit (19)

Sed vestrae sapientiae, iudices, est non abduci ab reo nec, quos aculeos habeat severitas gravitasque vestra (29)

si illo austero more ac modo, aliquis mihi ab inferis excitandus est ex barbatis illis...qui obiurget mulierem (33); sed tamen ex ipsa quaeram pius utrum me secum severe et graviter et prisce agere malit, an remisse et leniter et urbane. (33) Dessa två citat är ett exempel på hur Cicero kritiserar 'gammalromarna'. Mer därom i avsnitt 4.2.6

Quod facinus in alienum hominem intentum severe acciperet, id omisisset curare in hospitem? (54)

Vidi enim, vidi et illum hausi dolorem vel acerbissimum in vita (59)

4.2.5 Naturliga fenomen

Denna kategori har jag valt att dela upp i tre underkategorier: ljus och mörker; de fyra elementen – eld, vatten, vind, jord; växter och djur

4.2.5.1 Ljus och mörker

Om Caelius: *adulescentem inlustri ingenio (1)*

Om Caelius hemstad: *Neque enim vobis satis commendata huius aetas esse posset, si non modo parenti, tali viro, verum etiam municipio inlustri ac gravi (5)*

*Habuit enim [Catilina], sicut vos arbitror meminisse, permulta maximarum non expressa signa sed adumbrata virtutum (12) – expressus är inte antonym till adumbratus. Obscurus som är den naturliga antonymen används inte. Samma fenomen återkommer i nästföljande stycke där Cicero fortsätter sin beskrivning av Catilina genom att kontrastera clarus med turpis istället för obscurus: *Quis clarioribus viris quodam tempore iucundior, quis turpioribus coniunctor?* (13) Detta är också ett exempel på hur Cicero anpassar sina argument utifrån förutsättningarna. Tongångarna är givetvis helt annorlunda i *In Catilinam*; Catilina beskrivs aldrig som iucundus i dessa tal.*

Quo loco possum dicere id quod vir clarissimus, M. Crassus...paulo ante dixit (18)

Argumentis agemus, signis luce omni clarioribus crimina refellemus (22)

Både luce och clarioribus faller i samma kategori.

emersisse aliquando et se ad frugam bonam, ut dicitur, recepisse gravisque homines atque inlustris fuisse (28)

Om Clodia: *Cum ex amplissimo genere in familiam clarissimam nupsisses, cur tibi Caelius tam coniunctius fuit (34)*

Haec flagitiorum integumenta quaerat sed in turpissimus rebus frequentissima celebritate et clarissima luce laetetur (47)

Itaque haec causa ab argumentis, a coniectura, ab eis signis quibus veritas inlustrari solet ad testis tota traducta est (66)

Om Caelius: *Voluit vetere instituto et eorum adolescentium exemplo qui post in civitate summi viri et clarissimi cives exstiterunt industriam suam a populo Romano ex aliqua inlustris accusatione cognosci (73)*. Han sägs även ha candor: *candor huius te et proceritas, voltus oculique pepulerunt (36)* Slutligen, i denna kategori, finns en metafor där Cicero diskuterar Caelius lysande intellekt: *Atque in eo non solum ingenium elucere eius videbatur (45)*.

4.2.5.2 De fyra elementen

Jag har valt denna rubrik eftersom det är ett vedertaget begrepp för 'eld', 'vind', 'vatten' och 'jord'. Dock bör här nämnas att det inte finns några exempel med källdomänen 'jord' i *Pro*